
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO CHE
l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede l’istituzione di Elenchi attraverso cui
selezionare gli operatori economici per i quali risultino preliminarmente dichiarati i requisiti di
ordine generale, di capacità economica e finanziaria nonché di capacità tecnica e professionale
ai fini dell’affidamento di lavori, servizi e forniture;

con Determinazione n. 72 del 18/10/2018 è stata affidata alla società L&G Solution S.r.l., con
sede legale in Via Angelo Fraccacreta n. 100, 71121 Foggia (FG), la fornitura del software on-
line per la gestione della piattaforma Traspare, comprensiva del modulo dedicato alla gestione
dell’albo dei fornitori ed e-procurement;

tale gestione informatizzata si inserisce nell’ambito del processo di digitalizzazione della PA c.d.
“e-government” andando a migliorare i processi di spesa nell’ottica del contenimento della
spesa pubblica e di una maggiore trasparenza, efficacia ed efficienza delle procedure, nel
rispetto dei parametri normativi e dei principi del Codice dei contratti pubblici e del Codice
dell’Amministrazione Digitale;

in data 11/12/2018 è stata predisposta una giornata di formazione per l’utilizzo della
piattaforma da parte di tutti i dipendenti dell’Ente, ai quali sono stati forniti i relativi account
personali;

RITENUTO opportuno istituire, mediante la pubblicazione di un avviso, l’Albo Fornitori del
Comune di Accumoli, attraverso cui procedere all’identificazione delle imprese e dei
professionisti più qualificati a fornire i lavori, le forniture ed i servizi di cui necessita l’Ente;

DATO ATTO CHE
l’Albo è strutturato in due sezioni separate e dedicate rispettivamente ai Fornitori e ai
Professionisti;

le singole sezioni sono articolate in categorie merceologiche, il cui elenco completo è presente
sul portale della piattaforma Traspare e, per sopravvenute esigenze organizzative, può essere
integrato e/o variato, sia nel numero sia nella denominazione delle categorie merceologiche;

l’Albo è aperto e privo di limiti temporali, fatti salvi gli aggiornamenti da eseguirsi a cura dei
soggetti iscritti;

la formazione dell’Albo non comporta alcun obbligo o impegno per l’Ente nei confronti dei
soggetti in esso inseriti, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse

OGGETTO
Attivazione Albo Fornitori di beni, lavori e servizi del Comune di Accumoli
mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA III - LAVORI PUBBLICI, S.P.L. E AMBIENTE

Determinazione n. 5 del 14-02-2019



giuridicamente rilevante, escludendo altresì qualsivoglia rilevanza precontrattuale e
contrattuale dello stesso;

è fatto salvo il ricorso alle convenzioni Consip S.p.A. ed agli obblighi di utilizzo del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo la normativa vigente;

qualora, per le particolarità dell’oggetto o l’elevata specializzazione delle forniture necessarie,
non sia possibile individuare soggetti a cui richiedere l’offerta attraverso l’Albo ovvero qualora
si ritenga utile ampliare la concorrenzialità, resta salva la facoltà della Stazione Appaltante di
ricorrere al mercato anche in via diretta e/o attraverso indagini di mercato;

CONSIDERATO CHE
per quanto concerne i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di
importo inferiore ad € 100.000,00 questo Ente già dispone di un proprio Elenco aperto,
approvato con Determinazione n. 41 del 01/06/2018 e aggiornato periodicamente;

DATO ATTO CHE
nell’istituendo Albo Fornitori della piattaforma Traspare è prevista una categoria specifica per i
Servizi, all’interno della quale sono presenti i Servizi professionali riconducibili ai servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria e agli altri servizi tecnici;

sarebbe antieconomico e inefficiente mantenere aperti e sovrapposti due albi con le medesime
categorie e tipologie di incarico professionale;

RITENUTO opportuno pertanto chiudere il precedente elenco aperto, invitando contestualmente
i professionisti già regolarmente iscritti a registrarsi nel nuovo Albo Fornitori-Traspare nella
categoria n. 2 “Servizi”;

RITENUTO necessario demandare tutte le specifiche inerenti ai criteri ed alle modalità di
iscrizione ed utilizzo dell’Albo Fornitori-Traspare agli atti predisposti dall’ufficio allegati alla
presente ed in particolare:

Avviso Pubblico di attivazione piattaforma web per la gestione delle Gare e dell'Alboa)
degli operatori economici per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
"Regolamento per l'istituzione e la gestione dell'elenco degli operatori economici dab)
consultare per affidamenti di lavori, beni e servizi tramite software di e-procurement”
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/11/2018;

STABILITO CHE
a far data dalla presente Determinazione la registrazione tramite piattaforma telematica
Traspare costituirà l'unica modalità di iscrizione all’Albo Fornitori del Comune di Accumoli;

il nuovo Albo Fornitori-Traspare annulla e sostituisce tutti gli Elenchi attualmente a disposizione
dell’Ente nonché ogni istanza di inserimento negli elenchi stessi, ad oggi effettuata, con
qualsiasi forma che non sia quella prevista dal portale;

il precedente Elenco aperto di cui alla Determinazione n. 41 del 01/06/2018 potrà essere
ancora utilizzato, in fase transitoria e comunque non oltre 60 giorni dalla presente
Determinazione, nel caso in cui nel nuovo Albo non vi sia un numero di professionisti adeguato
o sufficiente;

PRESO ATTO
della normativa sulla digitalizzazione della P.A. ai sensi del Codice dell'Amministrazione
digitale, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. ed al D.P.C.M. del 13.11.2014
s.m.i.;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
- le Linee Guida n. 1 di attuazione del Codice recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei
servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria'' e le Linee Guida n. 4 recanti "Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,



indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici" redatte
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
- Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.
Di attivare l’Albo Fornitori di beni, lavori e servizi del Comune di Accumoli, formato e gestito2.
attraverso la piattaforma digitale e-procurement Traspare, di cui alla Determinazione n.  72
del 18/10/2018;
Di stabilire che a far data dalla presente Determinazione la registrazione tramite3.
piattaforma telematica Traspare costituirà l’unica modalità di iscrizione all’Albo Fornitori del
Comune di Accumoli;
Di approvare a tal fine quale parte integrante e sostanziale del presente atto l’allegato4.
schema di Avviso Pubblico di attivazione piattaforma web per la gestione delle Gare e
dell'Albo degli operatori economici per l’affidamento di lavori servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;
Di stabilire che il nuovo Albo Fornitori-Traspare annulla e sostituisce tutti gli Elenchi5.
attualmente a disposizione dell’Ente nonché ogni istanza di inserimento negli elenchi stessi,
ad oggi effettuata, con qualsiasi forma che non sia quella prevista dal portale;
Di stabilire che il precedente Elenco aperto di cui alla Determinazione n. 41 del 01/06/20186.
potrà essere ancora utilizzato, in fase transitoria e comunque non oltre 60 giorni dalla
presente Determinazione, nel caso in cui nel nuovo Albo non vi sia un numero di
professionisti adeguato o sufficiente;
Di dare atto che la formazione dell’Albo Fornitori in oggetto non comporta alcun obbligo o7.
impegno dell’Ente nei confronti dei soggetti in esso inseriti, né determina l'insorgenza di
alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante, escludendo qualsivoglia rilevanza
precontrattuale e contrattuale dello stesso;
Di dare atto che, fatti salvi i casi di urgenza e comunque per affidamenti inferiori a €8.
40.000,00, l’Amministrazione si riserva di procedere secondo l’art. 36 co. 2 lett. a del
Codice dei contratti pubblici nei casi in cui il ricorso per la scelta del contraente alle
procedure ordinarie e/o con le modalità dell’avviso approvato con il presente atto comporti
tempistiche non compatibili con le esigenze di celerità dell’affidamento;
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente9.
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione:10.
è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante la-
natura dell’atto non comportante impegno di spesa;
va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
comunale;
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;-
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Arch. Laura GUIDOTTO



RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data     14-02-2019      per 15 giorni consecutivi.

N. 154       del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 14-02-2019 L’incaricato

F.to Dott. Daniele DAVID


